
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

ANO 2023              08 de maio de 2023                     Nº 0092 

Atos Legislativo 

 
PORTARIA Nº065/2023  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1º - Nomear a Sra. LIA REGINA DE SOUZA ISRAEL 
FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
fotografia do legislativo, símbolo, CC-9, a contar de 02 de 
maio de 2023.  
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 02 de maio de 2023. 
 
 
                    Mesquita, RJ, 08 de maio de 2023. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 

04/04/2023. 

 

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e 

três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 

Nakan, o presidente Gelson Henrique convidou os 

vereadores que tomasse seus acentos e solicitou ao  

secretário Marcel, Taí Gostei, que realizasse a 

chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) 

para verificação de quórum: vereadora Ana Cris 

Gêmeas, vereador Bruno Lucena, vereador Diogo 

Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, 

vereador Gelson Henrique, vereador Marcel, Taí 

Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Thiago 

Barbante e o vereador Renan Bolinha. Totalizando a 

presença de onze vereadores e uma ausência, sendo 

ele: o vereador Sancler Nininho. Havendo quórum 

legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique 

declarou aberta a Décima Segunda Sessão Ordinária 

do ano de 2023. Em seguida colocou em Discussão e 

Votação as Atas da 10ª e 11ª Sessão Ordinária do 

decorrente ano, onde foram aprovadas por 

unanimidade.  Logo após, passou a palavra ao 

secretário Marcel, Taí Gostei, o qual fez a Leitura do 

Expediente constante no Edital de Convocação. 

EXPEDIENTE: Projeto de Lei Nº 28/2023 de autoria 

do vereador Gion Flor que: "DISPÕE SOBRE A 

OBRIGATORIEDADE DE MOTORISTAS, 

MOTOCICLISTAS E CICLISTAS EM PRESTAR SOCORRO 

AO ANIMAL QUE PORVENTURA VIER A SER 

ATROPELADO POR SEU VEÍCULO". Projeto de Lei Nº 

29/2023 de autoria do vereador Gion Flor que: 

"DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE 

COMÉRCIOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM 

COLOCAREM NOS CARTAZES DE PROPAGANDA OS 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

VALORES NORMAIS E O PERÍODO ABRANGIDO PELA 

PROMOÇÃO COM TAMANHO NO MÍNIMO 50% 

(CINQUENTA POR CENTO) DO TAMANHO DOS 

VALORES PROMOCIONAIS QUANDO ESTES 

ABRANGEREM APENAS DETERMINADOS PERÍODOS, 

COMO HORÁRIOS OU DIAS ESPECÍFICOS E OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei Nº 30/2023 de 

autoria do vereador Gion Flor que: "DISPÕE SOBRE 

A OBRIGATORIEDADE DE MORADORES DE 

CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS LOCALIZADOS NO 

MUNICÍPIO DE MESQUITA, EM DENUNCIAREM OS 

PRATICANTES DO DE MAUS-TRATOS A ANIMAIS 

DENTRO DA ÁREA COMUM DO CONDOMÍNIO". 

Decreto Legislativo Nº 13/2023 de autoria do 

Vereador Bruno Lucena. “CONCEDE A MEDALHA 

JOSÉ MONTES PAIXÃO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA 

AO SR. PEDRO FERREIRA DA SILVA”. Indicação 

Legislativa: Vereador Gion Flor – Apresentou 06 

Indicações Legislativas: Assunto: “Indico a criação de 

uma parceria com universidades e clínicas 

veterinárias para a inclusão de atendimento 

veterinário gratuito nas ações sociais organizadas 

pela Prefeitura de Mesquita"; Assunto: “Indico a 

criação de um certificado de "Estabelecimento 

Amigo dos Animais" emitido pela Prefeitura de 

Mesquita para estabelecimentos que acolherem 

animais em situação de rua, dando a eles abrigo, 

água e alimentação"; Assunto: “Indico a criação de 

um programa baseado no "Protocolo CED" (Captura, 

Esterilização e Devolução), quando o número de 

animais em determinadas áreas apresentar um 

crescimento além do aceitável e não for possível o 

encaminhamento para adoção"; Assunto: “Indico a 

implementação de um programa de utilização de 

ENERGIA SOLAR em prédios da administração 

pública municipal, escolas, creches, clínicas da 

família e etc..”; Assunto: “Indico para que haja 

atendimento especializado em Psicologia na Clínica 

da Família do BNH.” Assunto: “Indico para que sejam 

realizados ciclos de palestras nas escolas, CRAS e 

Unidades de Saúde com o tema de "Prevenção à 

Violência Doméstica.”. Vereador Diogo Talento – 

Apresentou 07 Indicações Legislativas: Assunto: 

“Indico para que seja providenciada a revitalização e 

troca da iluminação pública (lâmpadas LED) no 

endereço Rua Carolina Machado 34 e em toda sua 

extensão”; Assunto: “Indico para que seja 

providenciada a revitalização e troca da iluminação 

pública (lâmpadas LED) no endereço Rua Itabaiana 

de Oliveira em toda sua extensão”; Assunto: “Indico 

para que seja providenciada a revitalização e 

conservação na Rua Carolina Machado 34 – 

Juscelino”; Assunto: “Indico para que seja 

providenciada a instalação da faixa indicativa para 

descarte correto de lixo (PROIBIDO JOGAR LIXO) no 

endereço Av. Dr. Manoel Duarte 1215 - Santa 

Terezinha”; Assunto: “Indico para que seja 

providenciada a instalação da faixa para descarte 

correto de lixo (PROIBIDO JOGAR LIXO) no endereço 

Travessa da Serra 12 - Praça São Mateus - bairro - 

Santa Terezinha”; Assunto: “Indico para que seja 

providenciada a instalação da faixa indicativa para 

descarte correto de lixo (proibido jogar lixo) no 

endereço Av. Sete Anões 15 - Praça 7 Anões - bairro - 

Santa Terezinha”; Assunto: “Indico para que seja 

providenciada a instalação da faixa indicativa para 

descarte correto de lixo (proibido jogar lixo) no 

endereço Rua João Pontes 167 - Praça João Pontes - 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

bairro Santa Terezinha”. Vereador Gelson Henrique 

– Apresentou 01 Indicação Legislativa: Assunto: 

“Solicito uma obra para que seja feito o 

recapeamento asfáltico e saneamento básico na Rua 

São Paulo no Bairro Banco de Areia”. PEDIDO DE 

PROVIDÊNCIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 

PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Diogo Talento: 

Protocolou nesta Casa Legislativa 13 pedidos de 

providências. Vereadora Ana Cris Gêmeas: 

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de 

providências. Vereador Gelson Henrique: 

Protocolou nesta Casa Legislativa 40 pedidos de 

providências. Vereador Renan Bolinha: Protocolou 

nesta Casa Legislativa 28 pedidos de providências. 

ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO. Vereador Diogo 

Talento: Protocolou nesta Casa Legislativa 05 

pedidos de providências. MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Renan 

Bolinha Concedeu Moção de Congratulações e 

Aplausos aos senhores: Sandro Raphael Aguiar de 

Siqueira e Roberto de Mesquita Feitosa. Vereador 

Diogo Talento Concedeu Moção de Congratulações 

e Aplausos ao senhor:  Matheus Alexandre Parcial 

Bispo Leite. Vereador Bruno Lucena Concedeu 

Moção de Congratulações e Aplausos às senhoras: 

Susane Lima de Oliveira, Maria Gisele Barbosa da 

Silva, Evelyn Caroline Ferreira Lins, Lohraine Silva dos 

Santos e a Taunny Ohana Nascimento Da Silva. TEMA 

LIVRE: A vereadora Ana Cris Gêmeas fez uso da 

Tribuna, e após saudar os vereadores e ao público 

presente ressaltou que o mês de abril se destina a 

campanha de conscientização sobre o autismo, de 

modo que mais do que palavras se faz necessário 

criar ações efetivas para atender as famílias e as 

pessoas que necessitam do poder público. Destacou 

que, garantir para essas famílias os seus direitos é 

fundamental e que é papel do legislativo cobrar que 

o executivo cumpra e garanta os direitos das famílias 

e das pessoas com deficiência na cidade. Salientou 

que as reinvindicações que faz são pautadas nas falas 

dos moradores e das famílias que passam pelo 

problema e que os questionamentos e a fala – 

requereu que constasse em ata a sua fala: “Só que os 

questionamentos e a fala são pautadas nas 

reivindicações e falas dos moradores; das famílias 

que passam pelo problem. Então, nós vimos na rede 

social, não só professores como, também, os pais de 

alunos, falando que não estão levando seus filhos 

para a escola porque não tem monitoria. E ainda tem 

pais que precisam estar na sala de aula 

acompanhando seus filhos para garantia o direito de 

educação, já que não tem monitor. Existem duas 

opções: os pais que são convidados para participar e 

saber como é a rotina diária na sala de aula e, tem a 

concordância dos professores, e da direção da 

escola; e tem aqueles que, muitas vezes precisam 

estar lá, ou eles estão lá ajudando o seu filho ou, o 

seu filho não pode participar daquela sala de aula 

porque não tem monitor para atender. Então, a 

gente viu na rede social um manifesto de 

professores, nós vimos na rede social um manifesto 

de pais de um aluno que estão com os seus filhos em 

casa por falta de monitores. E aí foi falado no 

momento que eu questionei que queria saber as 

informações das demandas. Eu solicitei as 

informações, sim, para saber quais as unidades 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

escolares, inclusive, eu mesma me recusei a falar, na 

época, quais foram os pais  e quais foram as escolas 

que haviam feito a solicitação e só citei apenas o 

colégio Deoclécio, mas eu posso falar hoje do colégio 

Vereador Américo porque a própria professora e 

mães de alunos também se manifestaram. Nesse 

caso, onde as pessoas se manifestam, eu tenho a 

liberdade de citar o nome. Então, a gente que faz 

parte da Comissão de Educação, eu não falo só os 

membros, como foi falado semana passada: ‘todo 

mundo pode participar’, e a gente já sabe disso, ‘todo 

mundo pode cobrar’, e a gente já sabe disso 

enquanto vereador. Então, a gente enquanto 

membros da educação, a gente precisa cobrar para 

que as crianças não fiquem sem aula por conta de 

funcionário que precisam está em sala de aula, 

monitores. Nós tivemos monitores, excelentes 

monitores, que tinham o acompanhamento das 

crianças. A gente sabe, quando a gente retira um 

profissional que já estar acostumado com aquela 

rotina da escola, com aquelas crianças, 

principalmente para as crianças que tem aspecto 

autismo, que são os autistas, eles têm uma relação 

de convivência que quando tira o profissional dele 

existe uma carência muito grande e traz prejuízos 

emocionais e cognitivos daquela criança que já 

estava evoluindo. Então, são esses cuidados que 

precisamos ter. A minha pauta hoje, especial, já que 

estamos falando tanto no mês de abril sobre a 

questão do autismo, nós estamos vendo em rede 

social e em vários canais sobre a conscientização que 

a gente precisa ter, mas a gente precisa ter 

conscientização e a gente precisa ter ação. Parar de 

ficar no universo das falas e das palavras e começar 

de fato a se atentar e a garantir os direitos dessas 

pessoas que mais precisam. Meu obrigado”. O 

vereador Gion Flor fez uso da tribuna e agradeceu 

por ser eleito como presidente da Comissão 

Temporária em Defesa dos Animais, e ressaltou a 

importância de concretizar uma parceria com 

Governo do Estado para realização de projetos em 

benefícios dos animais. Aproveitou para agradecer 

também aos vereadores Roberto Emídio, vice-

presidente, e ao vereador Diogo Talento, vogal, para 

ajudar na construção dessa parceria. E convidou os 

demais Edis para participarem dessa parceria. Não 

havendo mais vereadores inscritos e o Presidente 

Gelson Henrique passou para Ordem do Dia. ORDEM 

DO DIA em segunda discussão e votação: Projeto de 

Lei Nº 01/2023 de autoria do vereador Dudu 2D 

que: “DA NOME DE MARLI DO CARMO AO 

LOGRADOURO PÚBLICO DENOMINADO, 

ATUALMENTE CONHECIDO COMO RUA JOSÉ 

BONIFÁCIO NO BAIRRO DE ROCHA SOBRINHO – 

MESQUITA”; Projeto de Lei N° 04/2023 de autoria 

do vereador Diogo Talento que: “ALTERA A 

DENOMINAÇÃO DA RUA PATATIVA PARA RUA 

MARCOS FELIPE DIAS FRANCISCO”; Projeto de Lei Nº 

08/2023 de autoria do vereador Marcelo Radar que: 

“DÁ O NOME DE DELFIM MARQUES AO 

LOGRADOURO PÚBLICO NOMINADO, ATUALMENTE 

CONHECIDO COMO RUA DA VILA NO BAIRRO VILA 

EMIL MUNICÍPIO DE MESQUITA”; e o Projeto de Lei 

Nº 12/2023 de autoria do vereador Marcel Taí 

Gostei que: “DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DA TARIFA 

DE ESGOTO PELAS COMPANHIAS DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA À 

COMPROVAÇÃO DA EFETIVA PRESTAÇÃO DO 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

SERVIÇO TARIFADO”, os quais foram aprovados por 

unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A vereadora 

Ana Cris Gêmeas destacou a importância de 

manutenção na cidade, pois diversos bairros vem 

sofrendo com a falta de cuidados pela prefeitura. O 

vereador Dudu 2D fez o uso da Tribunal destacou a 

realização da obra na clínica da família de Rocha 

Sobrinho e a construção da creche que estar sendo 

realizado na Dinâmica. O vereador Thiago Barbante 

ressaltou que o serviço de manutenção estar sendo 

realizado na cidade. o vereador Marcel Taí Gostei 

parabenizou o Presidente da Câmara Municipal de 

Duque de Caxias, vereador Celso do Alba, pelo seu 

aniversário. E por último, o vereador Gelson 

Henrique, ressaltou a importância das ações de 

melhorias realizadas pelo Poder Executivo. 

Agradeceu a presença de todos os presentes e os 

convidou para próxima sessão ordinária. Nada a mais 

a constar, o mesmo encerrou a 12ª Sessão Ordinária 

do dia 04 de abril de 2023. 

 

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 

05/04/2023. 

 

Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e 

três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 

Nakan, o presidente Gelson Henrique convidou os 

vereadores que tomasse seus acentos e solicitou ao  

secretário Marcel, Taí Gostei, que realizasse a 

chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) 

para verificação de quórum: vereadora Ana Cris 

Gêmeas, vereador Bruno Lucena, vereador Diogo 

Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, 

vereador Gelson Henrique, vereador Marcel, Taí 

Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Thiago 

Barbante e o vereador Renan Bolinha. Totalizando a 

presença de onze vereadores e uma ausência, sendo 

ele: o vereador Sancler Nininho. Havendo quórum 

legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique 

declarou aberta a Décima Terceira Sessão Ordinária 

do ano de 2023. Em seguida convidou o secretário 

Marcel, Taí Gostei, para que realizasse a Leitura do 

Expediente constante no Edital de Convocação. 

EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP): 

Vereador Diogo Talento protocolou nesta Casa 

Legislativa 22 pedidos de providências. Vereador 

Gelson Henrique protocolou nesta Casa Legislativa 

165 pedidos de providências. ÁGUAS DO RIO 

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO: Vereador Diogo 

Talento protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos 

de providências. Após a leitura do expediente o 

Presidente franqueou a palavra em Tema Livre. 

TEMA LIVRE: A vereadora Ana Cris Gêmeas fez o uso 

da Tribuna e ressaltou que, após a sessão ordinária 

realizada ontem compareceu a alguns bairros e 

constatou a existência de necessidade de 

manutenção nas vias públicas. Destacou que, a 

existência de “mato alto” nos bairros para os 

moradores é um transtorno e que este problema não 

pode ser minimizado. Informou que, enquanto 

realizava a uma gravação, uma moradora lhe 

abordou e pediu para ela sair do local, pois, naquele 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

local havia ratos, dentre outros animais. E ressaltou 

que, não se trata apenas de existência de “mato 

alto”, mas sim, em dar dignidade, segurança e saúde 

aos moradores, entretenimento e lazer, pois, aquele 

é um lugar onde as crianças poderiam ficar. E que os 

tratamentos dados a determinados bairros precisam 

ser estendidos aos demais bairros da cidade. O 

vereador Roberto Emídio destacou que o mês de 

abril é o mesmo de conscientização do autismo e, em 

razão disso, trouxe consigo o elogio e parabenizando 

também o grupo MOAB, que no último sábado 

realizou um grande evento direcionado as pessoas 

com aspecto autismo dando a eles o direcionamento 

e mostrando como pode ser feita essa oficina. 

Relatou ainda que, no município tem a oficina e o 

atendimento as pessoas com aspecto autismo, que é 

muito bem representado na pessoa do Dr. João e 

pelos demais funcionários, razão pela qual 

parabeniza o governo do prefeito Jorge Mirante por 

ele está sempre lutando pelas pessoas com aspecto 

autismo. Porém, acentuou que ainda falta algumas 

coisas a serem feitas, de modo que a Casa Legislativa 

juntando forças poderá trazer mais projetos para 

somar forças com o governo para acolher essas 

pessoas. Informou que conversando com algumas 

mães no sábado pôde colher várias sugestões ao 

acolhimento as pessoas com aspecto autismo.  Por 

isso, apresentou dois projetos de lei, onde o 

primeiro, cria o programa de conscientização e 

obriga a inclusão e reserva de vagas na educação em 

projeto de rede pública no município para criança e 

adolescente com aspecto autismo. O outro projeto, 

dispõe sobre o prazo de validade do laudo, a fim de 

evitar que os pais sejam obrigados a lutarem por 

novo atendimento para ser tecido novo laudo para 

ser apresentado aos órgãos públicos e privados. 

Informou ainda que, irá encaminhar um ofício ao 

Deputado Estadual Renato Miranda, o qual pede 

apoio dos demais vereadores, para que ele possa 

exercer a sua força junto ao governo do Estado, para 

que seja implantado no município a inclusão dos 

jovens que terminam o seu ensino médio e depois 

não tem direcionamento para fazer um curso 

profissionalizante ou ingressar na faculdade. 

Salientou que se trata de outro questionamento de 

muitas mães que seus filhos com aspecto autismo 

terminaram os estudos e não tem o direcionamento 

para seus filhos poderem se profissionalizar e 

ingressar no mercado de trabalho. O vereador Bruno 

Lucena agradeceu a Presidência e a disponibilidade 

do Diretor da Câmara por protocolar o seu pedido, 

juntamente com o pedido da Câmara Municipal, de 

uma audiência junto ao Secretário de Transporte do 

Estado do Rio de Janeiro, Sr. Washington Reis. 

Relatou que os integrantes da Comissão de 

Transporte ontem realizaram uma reunião muito 

produtiva e que contou com a presença especial do 

vereador Marcelo Radar, ex-presidente da Comissão 

de Transporte, o qual agradeceu a sua presença e por 

compartilhar a sua experiência na área de transporte 

do município. Não havendo mais vereadores 

inscritos e o Presidente Gelson Henrique passou para 

Ordem do Dia. ORDEM DO DIA em primeira 

discussão e votação: Projeto Decreto Legislativo Nº 

10/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei, 

que: “Concede o Título de Cidadão Honorário do 

município de Mesquita ao Doutor Thiago Sanches 

Duarte”, o qual foi aprovado por unanimidade. 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A vereadora Ana Cris 

Gêmeas informou que apresentou o Projeto de Lei 

nº 03/2023, que apresentou a Casa Legislativa em 

treze de fevereiro de dois mil e vinte e três que 

dispunha sobre o laudo médico pericial tornando 

permanente para deficiência e transtornos físicos e 

intelectuais irreversíveis, mas não foi colocado em 

votação pela análise da Procuradoria desta Casa 

Legislativa. Em seguida, requereu ao Presidente da 

Comissão de Habitação que faça uma avaliação das 

demandas da cidade em relação a habitação, visto 

que recentemente foi apresentado pela rede globo 

uma pauta importante denominada “os esquecidos” 

e, inclusive, uma das moradoras da nossa cidade fez 

parte dessa entrevista, que sensibilizou a todos. O 

vereador Marcelo Radar inicialmente agradeceu ao 

público presente e o ex-vereador da cidade Marcelo 

da Van, e o parabenizou pelo excelente trabalho que 

realiza a frente da SAMU. Logo após, agradeceu os 

vereadores Roberto Emídio, Diogo Talento e Bruno 

Lucena por lhe convidarem para participar da 

reunião da Comissão de Transporte, o qual se 

colocou sempre à disposição para ajudar na melhoria 

do transporte público na cidade. O vereador Gion 

Flor parabenizou à Comissão de Urbanizou, 

Transporte, Defesa do Consumidor, Direitos 

Humanos e Habitação, e se colocou à disposição de 

ajudá-los sempre que for necessário. Também 

parabenizou o INEA pelo seu serviço que está sendo 

realizado na divisa de Belford Roxo até o Gericinó. 

Em seguida, saudou o ex-vereador Marcelo da Van 

pela sua presença na Casa Legislativa. Por último, 

ressaltou que, quanto ao aspecto autismo, enquanto 

Presidente da Comissão de Defesa de Pessoas com 

Deficiência, Idoso e Criança, que exerceu por dois 

anos, nesse período teve a honrar de apresentar 

grandes projetos, fazer indicação voltado para essa 

causa tão nobre. Parabenizou o vereador Roberto 

Emídio que vem lutando por esta causa e lembro que 

no ano de 2021 a Comissão realizou uma audiência 

pública sobre o aspecto autismo, onde teve a 

oportunidade de aprender muito, de modo que se 

colocou à disposição de ajudar. O vereador Marcel 

Taí Gostei fez um registro de pesar em razão do 

falecimento do amigo Sanches, ex-assessor do 

vereador Vandinho, o qual sofreu um infarto, razão 

pela qual solicitou que a Câmara realizasse um 

minuto de silêncio, o que foi deferido pela 

Presidência. O vereador Bruno Lucena agradeceu a 

presença do ex-vereador Marcelo da Van, hoje 

coordenador da SAMU, bem como o parabenizou 

pelo trabalho que vem sendo realizado na cidade. 

Destacou que o falecimento do Sanches o que pegou 

de surpresa, que ele era um grande amigo e que o 

conhecia a bastante tempo. E ressaltou que antes de 

ingressar no meio evangélico ele era pagodeiro, 

tocava “reco-reco”. E que chamavam ele de “reco-

reco de ouro”, pois tocava muito bem o “reco-reco”. 

E ao final, prestou condolências a família. O vereador 

Roberto Emídio salientou o pesar pelo falecimento 

do amigo Sanches e a sua importância para política 

do município. Agradeceu a presença do ex-vereador 

e coordenador do SAMU do município de Mesquita, 

Marcelo da Van. Em resposta a vereadora Ana Cris 

Gêmeas, informou que fez um levantamento do 

projeto que a vereadora havia protocolado 

anteriormente na Casa Legislativa e que não tinha 

conhecimento dos detalhes apresentados naquele 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

projeto, motivo pelo qual apresentou a proposição. 

Ressaltou que buscou informações junto a 

Presidência sobre o projeto e a viabilidade deles 

serem apreciados, haja vista a importância do tema. 

Porém, obteve a informação que de acordo com o 

levantamento realizado pela Procuradoria desta 

Casa Legislativa este projeto para dispor sobre 

laudos ou atestados, permanentes ou não, não é de 

competência do âmbito municipal, mas sim, da 

União, Estado ou Distrito Federal. Ressaltou que não 

tinha esse conhecimento e imaginava que a 

vereadora também não possuía. Em decorrência 

disso, informou que irá fazer um ofício junto ao 

Deputado Estadual Renato Miranda solicitando que 

ele viabilize junto ao governo do Estado para que 

este projeto seja em nível estadual. Ato contínuo, 

agradeceu as palavras do vereador Gion Flor que o 

fez lembrar de uma audiência pública realizada na 

Casa Legislativa, pois ela foi de suma importância 

para elaboração dos projetos que estão sendo 

apresentados em favor das pessoas com aspectos 

autismo. Por último, enfatizou a apresentação dos 

Projetos de Lei que institui o programa de assistência 

alimentar nutricional para os pacientes com 

tuberculose, visto que de nada adianta fornecer 

medicamentos sem que o paciente esteja 

devidamente nutrido. E do Projeto de Lei que 

concede aos portadores de tuberculose, que 

estiverem em tratamento clínico e ambulatorial, e 

aos respectivos acompanhantes, passe livre no 

transporte municipal. O vereador Diogo Talento, 

agradeceu a presença dos seus amigos: o Dr. 

Marcelo da Van, o qual agradeceu e parabenizou 

pelo excelente trabalho desempenhado; da amiga 

Ane e do amigo Flávio Rossine. E informou que no 

que tange as pessoas com aspecto autismo, no dia 

catorze de abril às 08:30h, como Presidente da 

Comissão de Pessoas com Deficiência, Idoso e 

Criança estará na Câmara acompanhando a 

Subsecretaria de Assistência Social para o primeiro 

fórum do projeto convívio com o autista. Ao final 

convidou o público presente e os senhores 

vereadores para participar desse fórum. O 

Presidente Vereador Gelson Henrique desejou a 

todos uma feliz páscoa e convidou a todos para 

próxima sessão. Nada a mais a constar, o mesmo 

encerrou a 13ª Sessão Ordinária do dia 05 de abril de 

2023. 

 

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 

11/04/2023. 

 

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e 

vinte e três, às dez horas, junto a Plenário Vereador 

Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a 

chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) 

para verificação de quórum: vereadora Ana Cris 

Gêmeas, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, 

vereador Gion Flor, vereador Gelson Henrique, 

vereador Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo 

Radar, vereador Thiago Barbante e vereador Renan 

Bolinha.Totalizando a presença de nove (9) 

vereadores e três (03) ausentes, sendo eles: 

vereador Sancler Nininho, vereador Roberto Emídio 

e vereador Bruno Lucena. Havendo quórum legal e 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
9 

deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou 

aberta a 14ª Sessão Ordinária do ano de 2023. 

Inicialmente passou a palavra ao secretário Marcel, 

Taí Gostei, o qual fez a leitura das matérias do Edital 

de Convocação/Expediente: PROJETO DE LEI: 

Projeto de Lei Nº 31/2023 de autoria do vereador 

Roberto Emídio que: "INSTITUI O PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA 

PACIENTES DE TUBERCULOSE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei Nº 32/2023 de 

autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE 

SOBRE O PRAZO DE LAUDO DE VALIDADE DO LAUDO 

MÉDICO PERICIAL QUE ATESTA O TRANSTORNO DO 

ESPECTRO AUTISTA – TEA”. Projeto de Lei Nº 

33/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: 

“CONCEDE AOS PORTADORES DE TUBERCULOSE, 

QUE ESTIVEREM EM TRATAMENTO CLÍNICO 

AMBULATORIAL, E RESPECTIVOS ACOMPANHANTES, 

PASSE LIVRE NO SISTEMA DE TRANSPORTE 

MUNICIPAL. Projeto de Lei Nº 34/2023 de autoria do 

vereador Dudu 2D que: “GARANTE O DIREITO DE 

PRIORIDADE DE MATRÍCULA DE IRMÃOS NA MESMA 

UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO NA CIDADE DE MESQUITA. PEDIDO DE 

PROVIDÊNCIA: SEMIMSP - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 

PÚBLICOS: Vereadora Ana Cris Gêmeas protocolou 

01 pedido de providência e Vereador Renan Bolinha 

protocolou 16 pedidos de providência. TEMA LIVRE: 

a vereadora Ana Cris Gêmeas, usou a tribuna para 

falar sobre demandas que o povo leva até ela, assim 

como o estado crítico de alguns bairros necessitando 

de realização de limpeza, deixando claro que o 

serviço não está sendo realizado como: serviço da 

roçadeira, serviço do esgoto, e serviço para o 

fechamento do buraco que está aberto. O que causa 

transtornos para população. Evidenciou as 

condições que todos tem vivido dentro do bairro de 

Mesquita. O vereador Gion Flor, destacou a 

importância do mês de abril laranja, iniciada em 

2006, para prevenção aos maus tratos aos animais, 

citando também a assistência que vem dando as 

protetoras, na condição de Presidente da Comissão 

dos Direitos dos Animais. O vereador Marcel Tai 

Gostei, entregou os Título de Cidadão Honorário do 

Município de Mesquita aos advogados Dr. Fabio 

Teles e Dr. Antônio de Pádua pelos seus relevantes 

trabalhos no Município de Mesquita e destacou que 

ambos os títulos foram votados por unanimidade. Os 

homenageados agradeceram o reconhecimento e o 

títulos à eles entregues. Não havendo mais 

vereadores inscrito o Presidente passou para a 

Ordem do Dia. ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e 

Votação: Projeto de Decreto Legislativo Nº 10/2023 

de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede 

o Título de Cidadão Honorário do município de 

Mesquita ao Doutor Thiago Sanches Duarte”. O qual 

foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES 

PESSOAIS: A vereadora Ana Cris Gêmeas 

parabenizou os homenageados e enfatizou a 

importância dos advogados para defesa da 

população. Em seguida lamentou o falecimento do 

professor Almir. O vereador Dudu 2D parabenizou 

aos homenageados e destacou que apresentou um 

projeto de lei que garante o direito de prioridade de 

matrícula de irmãos nas escolas públicas do 

município. Após a dala do vereador Dudu 2D a 

vereadora Ana Cris Gêmeas suscitou uma questão de 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
10 

ordem e requereu que constasse em ata a fala na 

integrada do vereador Dudu 2D, visto que se sentiu 

ofendida. O requerimento foi submetido ao Plenário, 

sendo aprovado por unanimidade. Fala na íntegra do 

vereador Dudu 2D: “A vereadora está sempre vindo 

bater no governo. Falar sobre as coisas que talvez 

ainda não houve uma solução. Eu sempre falo que 

esse governo trabalha, o governo tem dado 

dignidade aos moradores. Quem anda pela nossa 

cidade percebe isso. São inúmeras obras. Indicações 

de vereadores, indicações próprias, principalmente 

no bairro de Rocha Sobrinho. E a vereadora juntando 

com os dois mandatos da irmã, que vão ser doze 

anos de vida pública, e ela não tem uma indicação de 

relevância no bairro de Rocha Sobrinho e 

Cosmorama, do grande amigo e vereador Thiago 

Barbante. Cara que conheci e pude acompanhar o 

seu pai como vereador, que fez indicação de uma 

praça, de grande importância no Cosmorama, hoje 

bem frequentada. A vereadora só vem falar de coisas 

que não tem relevância, falou sobre o mato que foi 

cortado, e o mato cresceu. E o mato será cortado 

novamente e vai crescer, principalmente nesses 

tempos de chuva, que a gente sabe que o mato 

cresce mais rápido. Quando ela vier aqui enaltecer as 

coisas que estão sendo feitas pelo governo, ai sim eu 

vou dizer que a vereadora está sendo justa. Porque 

não é só vir aqui e falar de algumas demandas que 

não foram solucionadas, porque a gente sempre vem 

aqui e fala que o nosso Município, é um município 

pequeno. Ainda não temos muitas arrecadações de 

grandes empresas, mas temos lutados para atrair 

novos investimentos, porque isso também traz 

geração de emprego e renda. Assim temos 

trabalhado buscando aumentar cada vez mais o 

patamar do nosso município. É muito importante 

hoje. Agradeço muito a Deus por ter amigos e 

vereadores por terem trabalhado assim. Hoje temos 

clínica da família, o bairro da Cosmorama está 

recebendo uma policlínica, tem um caps também, 

indicação do nosso amigo e vereador Thiago. 

Reconheço hoje o vereador Thiago Barbante como 

um representante do bairro Cosmorama, que 

trabalha e buscou o sonho e dar continuidade ao 

trabalho dele. O trabalho tem acontecido em todos 

os bairros, quando precisamos cobrar, nós 

cobramos, participamos das reuniões as segundas-

feiras com o Prefeito, para acompanhar e entender. 

Não é assim de você querer fazer, até porque tem 

toda uma questão de orçamento, tem obra com mais 

importância naquele momento, e é dessa forma que 

a gente segue, trabalhando. Porque eu quando 

sonhei em estar vereador eu sempre falo uma frase 

que o político será lembrado pelos seus feitos, 

quando você olha para o Brizolão você lembra Leonel 

Brizola, e a vereadora já são 10 anos e não tem nada. 

Uma indicação de relevância. É só fala, fala e não tem 

nada que possa mudar e ajudar as pessoas. Isso 

depende de diálogo, capacidade de diálogo. 

Conversar com o executivo, entender as finanças 

para poder trazer as soluções e levar uma indicação 

para mudar a vida das pessoas. Estamos 

trabalhando, e nesses dois primeiros anos de 

trabalho estou muito feliz com os resultados(sic)”. O 

vereador Thiago Barbante parabenizou os 

homenageados pelo vereador Marcel e agradeceu 

ao vereador Dudu 2D pelas suas falas reconhecendo 

o seu trabalho junto ao governo Jorge Miranda na 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
11 

cidade, em especial, no bairro dos Cosmorama. E de 

Igual forma, o parabenizou o vereador Dudu 2D pelo 

empenho e pela luta por melhorias em prol do bairro 

de Rocha Sobrinho. E ressaltou que ontem iniciou a 

campanha nacional de vacinação contra gripe. O 

vereador Gion Flor agradeceu a sua esposa pelo 

apoio que lhe tem dado durante todo esse tempo, 

parabenizou a Mesa Diretora pelo trabalho realizado 

e aos homenageados pelo vereador Marcel. Nada a 

mais a constar, o Presidente encerrou a 14ª Sessão 

Ordinária do dia 11 de abril de 2023. 

 

ATA DA DÉCIMA  QUINTA SESSÃO 

ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA, em 12/04/2023. 

 

No décimo segundo dia do mês de abril de dois mil e 

vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador 

Flávio Nakan, o presidente Gelson Henrique 

convidou os vereadores que tomasse seus acentos e 

solicitou ao  secretário Marcel, Taí Gostei, que 

realizasse a chamada nominal dos senhores (a) 

vereadores (a) para verificação de quórum: 

vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Bruno Lucena, 

vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, 

vereador Gion Flor, vereador Gelson Henrique, 

vereador Marcel, Taí Gostei, vereador Marcelo Radar 

e o vereador Renan Bolinha. Totalizando a presença 

de dez vereadores e duas ausência, sendo ele: o 

vereador Sancler Nininho e o vereador Thiago 

Barbante. Havendo quórum legal e deliberativo, o 

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 

Décima quinta Sessão Ordinária do ano de dois mil e 

vinte e três. Em seguida convidou o secretário 

Marcel, Taí Gostei, para que realizasse a Leitura do 

Expediente constante no Edital de Convocação. 

EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei Nº 

36/2023 de autoria do vereador Dudu 2D que: "Cria, 

no âmbito do município de Mesquita, a Guarda Civil 

Escolar (GCE) Comunitária, como instrumento de 

prevenção e segurança nas instituições de ensino de 

mesquita”. INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereadora 

Ana Cris Gêmeas – Apresentou 02 Indicações 

Legislativas. Assunto: “Indico em caráter 

emergencial, a reestruturação do órgão da 

Coordenadoria Municipal de Políticas para 

Juventude (COMJUV)”. Assunto: “Indico em caráter 

emergencial, a reativação, recomposição e 

reestruturação do Conselho Municipal de Cultura 

(CMC). Vereador Diogo Talento – Apresentou 01 

Indicação Legislativa. Assunto: “Solicito que seja 

providenciado o conserto da cratera no endereço 

Rua da Serra nº 775, Bairro Santa Terezinha - 

Mesquita RJ. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços 

Públicos (SEMIMSP). Vereadora Ana Cris Gêmeas 

protocolou nesta Casa Legislativa 09 pedidos de 

providências. Águas do Rio Companhia de 

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário: 

Vereador Diogo Talento protocolou nesta Casa 

Legislativa 02 pedidos de providências. TEMA LIVRE: 

O Vereador Marcelo Radar saudou o público 

presente e relembrou que ontem foi celebrado o dia 

do prefeito. De modo que, parabenizou a todos os 

prefeitos do Brasil, em especial, o prefeito Eduardo 

Paes, os prefeitos de toda baixada fluminense e o 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
12 

prefeito Jorge Miranda pelo excelente trabalho que 

vem desempenhando. Por fim, parabenizou o vice-

prefeito, Ricardo Lucena e o Deputado Estadual 

Renato Miranda pelo trabalho realizado em prol da 

cidade. O vereador Gion Flor saudou aos presentes 

e salientou dos perigos da propagação de notícias 

falsas em relação a um suposto ataque a escola 

municipal Presidente Castelo Branco, localizada no 

bairro do BNH. O vereador Bruno Lucena ratificou as 

falas do vereador Gion Flor e ressaltou que é de 

extrema irresponsabilidade que páginas de rede 

sociais propagarem mentiras e calúnias relacionado 

ao que aconteceu na escola municipal prefeito 

Castelo Branco. Destacou ainda, que essa 

irresponsabilidade pode ocasionar a evasão escolar, 

motivo pelo qual manifestou o seu repúdio a essas 

páginas que propagam fake news. Em seguida, 

homenageou como a moção de congratulações e 

aplausos aos profissionais da Secretaria Municipal de 

Saúde de Mesquita pelo trabalho desempenhado na 

pessoa de Suzana Lima de Oliveira, Suzy, Thauani 

Ohana, Lorraine Silva, Evely Karoline, Emily Taina e 

Maria Gisele. A vereadora Ana Cris Gêmeas reiterou 

o seu compromisso de defender a população 

mesquitense. Enfatizou a necessidade de garantir 

que o povo tenha dignidade de viver em seu bairro. 

Acentuou que o papel do vereador é lutar pelo povo, 

entrar nos bairros, nas casas e ver as dificuldades que 

cada morador enfrenta no seu dia a dia. A vereadora 

Ana Cris Gêmeas solicitou que constasse em ata a 

sua fala: “O papel do vereador nunca será o famoso 

e conhecido ‘puxa-saco’ porque quem ‘puxa-saco’ 

‘puxa-tapete’. O papel de um vereador é um papel 

que vai para dentro das casas sentir as necessidades 

de uma população que luta diariamente. Então, a 

gente vai falar de história. Então vamos rever a 

história. A história da cidade não começou com a 

emancipação, era oriunda de Nova Iguaçu. Mas 

podemos falar da emancipação de um legado 

deixados por outros gestores, como por exemplo: o 

prédio da prefeitura. O prédio da prefeitura não 

iniciou nessa gestão. O prédio da prefeitura iniciou 

na emancipação, no primeiro mandato do prefeito 

José Montes Paixão, que conseguiu trazer o prédio 

para prefeitura um orçamento. A Dinâmica que foi 

aguerrido e conseguiu comprar aquele espaço para 

que seja atendido os dois lados da cidade. A Vila 

Olímpica em que travou uma grande luta, em relação 

cemitério Jardim da Saudade, que agora é Jardim de 

Mesquita. Uma luta de poderes para garantir que a 

Vila Olímpica pudesse ser nosso aquele espaço, que 

pudesse ser da cidade. O hospital da mãe, a UPA de 

Mesquita, que é uma UPA estadual, que foi um 

legado trazido por outros gestores a duras lutas com 

o governo do Estado para que tivesse em nossa 

cidade. Então, ela já existia. A principal via, que é a 

Baronesa. A ciclovia, também já existia. A 

urbanização da ciclovia também já existia. Nós 

tínhamos um hospital que era conhecido 

historicamente o São José, que depois passou a ser 

municipal de baixa complexibilidade. Nós tivemos 

Jacutinga uma unidade de baixa complexibilidade de 

emergência, que nós também tínhamos, mas não 

temos mais nem o hospital, nem em Jacutinga, a 

chamada UPA, que se transformou em clínica da 

família. Então, vamos falar de história. Vamos falar 

dos CRAs. Vamos falar da escola que saíram de onze 

para 36 em gestões anteriores com compras de 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
13 

equipamentos e dar dignidades aos alunos, que 

também já existia. Vamos falar de história senhor 

vereador 2D. O senhor não conhece a história e a 

trajetória de luta de Cris Gêmeas antes mesmo de se 

tornar vereadora. Nós temos lutas travadas de forma 

incansável junto do povo. E falar de forma leviana 

que não existe um legado, o senhor está equivocado. 

Porque nós temos uma luta de quem nasceu em uma 

cidade de Mesquita e ter orgulho de dizer que é 

mesquitense. E nós nascemos, senhor vereador, em 

um bairro carente saindo as quatro horas da manhã 

e chegava às vinte e três horas, após a facultada em 

uma universidade pública, porque nós tivemos que 

carregar, como qualquer trabalhador e estudante, 

um fardo dez vezes maior que qualquer um nascido 

em berço esplendido. Como muitos que nós 

conhecemos por aí. Então, a nossa história de negra, 

periférica, mulher é uma história de quem viveu e 

vivenciou dentro de uma comunidade de risco e 

carente. E aí o senhor falar que não existe legado dos 

dez anos de mandato Cris Gêmeas somados com o 

meu. Está aqui pessoal. Isto aqui não é um por cento 

dos projetos de leis, das indicações, das 

reinvindicações, do ministério público ao longo de 

todos esses anos. Nós temos uma picape lotada de 

material físico que nós podemos deixar a disposição 

do nobre vereador, que teve a coragem de dizer que 

nós não tivemos legado, porque ele confunde a 

missão e ação entre legislar e ser vereador e ser 

prefeito. Porque diz que construiu, que trouxe. Não 

construiu, nem trouxe. Porque o vereador cobra, o 

vereador pede, porque quem constrói é o Poder 

Executivo. E aí se querem saber as nossas 

reivindicações estão aqui, estão ali, estão em formas 

físicas, que eu posso ceder para prefeitura e para 

esse Poder Legislativo um acervo de disposição de 

combate e luta verdadeira. Vereadora mostra o seu 

legado. São lutas o nosso legado, são lutas. Porque a 

execução depende de uma caneta que está na mão 

de um prefeito, mas a arte de um vereador de 

dialogar, nobre vereador. Arte de dialogar com um 

prefeito. A nossa arte de dialogar é com o povo. O 

prefeito precisa executar. E aí precisa entender se a 

cidade tem orçamento ou não tem orçamento. 

Porque ora a cidade está maravilhosa. E ai acha que 

nós estamos em outro município quando a gente 

aponta as mazelas dos bairros. Eu preciso apontar o 

que está sendo feito, não. Porque é o dinheiro público 

do povo e precisa ser feito, mas eu preciso apontar o 

que precisa ser atendido dentro dos bairros. E aí a 

gente vai falar de história. E eu quero que conste em 

ata, a história do vereador, e eu acho que ele precisa 

respeitar a sua história também, eu lembro muito 

bem apoiava o vereador Haile. Iniciou, talvez antes, 

uma parte da história, eu lembro, mas lembro 

quando o vereador veio candidato que não 

conseguiu se eleger em sua primeira disputa. Porque 

nem sempre se perder, perde de fato. Porque ele 

ganhou. Ele ganhou respeito. Ele ganhou 

notoriedade pela sua luta, quando era humilde 

enquanto candidato a vereador, porque a humildade 

deve prevalecer quando você perder e ela deve 

prevalecer, mais ainda, quando você ganha. Então 

naquele momento, senhor vereador, o senhor perdeu 

mais ganhou notoriedade, respeito da população, 

porque continuava com a sua humildade nas ruas. E 

hoje no papel de vereador pisa o chão a força como 

se fosse mais importante do que qualquer um de nós. 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
14 

Então, eu quero deixar claro que não é resultado de 

urna que dar dignidade a um candidato a vereador 

ou um vereador que toma posse. É a sua luta, a sua 

humildade. Depois que toma posse de vereador 

continuar com humildade e não querendo tentar 

desfazer o trabalho feito por outros vereadores e 

qualquer morador da nossa cidade, quando vem 

para cá reivindicar a necessidade um atendimento da 

cidade. Meu muito obrigada (sic)”. O vereador Dudu 

2D respondendo a vereadora Ana Cris Gêmeas 

relatou que respeita o seu posicionamento, porém, 

ressaltou que a ela deve respeitar o seu, pois, 

vivemos em uma democracia. Destacou que 

mencionou anteriormente que possuía muito 

orgulho dos seus primeiros dois anos de mandato, 

porquanto, de suas indicações terem sido atendidas. 

Enfatizou que mora do bairro da Maria Cristina, e 

que o bairro jamais havia sido atendido pelo poder 

público. Acrescentou que a vereadora Ana Cris 

Gêmeas, em conjunto com sua irmã, possui 

aproximadamente dez anos de mandato e elas não 

possuem uma indicação de relevância dentro da Vila 

Norma, Rocha Sobrinho, Cosmorama. Acentuou que 

nunca declarou que o vereador faz, mas sim, indica. 

E solicitou que a vereadora Ana Cris Gêmeas em 

explicações pessoais apresente uma obra, uma 

indicação dentro desses bairros, porque a vereadora 

informa que é moradora daquela área e é defensora 

dos bairros menos favorecidos. Declarou que 

discorda do tipo de política praticado pela 

vereadora, pois, se aproveitar das tragédias e das 

dificuldades das pessoas para aparecer. Por fim, 

ressaltou que, concorda que quem executa é o Poder 

Executivo. Contudo, cabe ao vereador ter a 

capacidade de dialogar para mostrar e justificar a 

importância de determinada obra ou equipamento 

para que ele possa ser incluído no orçamento 

municipal. Não havendo mais vereadores inscritos e 

não havendo matéria a ser apreciada na Ordem do 

Dia o Presidente Gelson Henrique passou para 

explicações pessoais. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A 

vereadora Ana Cris Gêmeas em resposta ao 

vereador Dudu 2D, declarou que irá dar a resposta 

não apenas falando, mas apresentando. E 

mencionou que quem executa e tem a caneta na 

mão é o prefeito. Por fim, homenageou como a 

moção de congratulações e aplausos a Sra. Maria de 

Lourdes Ribeiro Dias, Sr. João Cazumbá da Silva, Sra. 

Maria Genésia Barroso Pereira e a Maria da 

Conceição Barroso Pereira. O Vereador Bruno 

Lucena enfatizando os malefícios das fakes News 

acentuou que mais do desestabilizar o governo 

desestabiliza as famílias do nosso município. 

Informou ainda que, protocolou um projeto para 

denominar o nome da Vila Olímpica de Mesquita 

para Vila Olímpica Professor Almir dos Santos 

Barreto. O Vereador Gion Flor agradeceu o 

recebimento de um documento que consta um 

relato dos moradores de mesquita. E ressaltou que, 

conforme consta na constituição, o poder emana do 

povo. O Vereador Dudu 2D relatou que não obstante 

ter solicitado que a vereadora Ana Cris Gêmeas 

apresentasse alguma obra ou indicação de 

relevância nos bairros indicados a vereadora não 

apresentou. E mencionou a sua alegria em apenas 

dois anos de mandato ter conseguido indicar 

diversos projetos de relevância para aqueles bairros. 

Citou a apresentação do Projeto de Lei nº 036/2023 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
15 

de sua autoria que cria no âmbito municipal a guarda 

civil escolar comunitária como instrumento de 

prevenção e segurança nas instituições de ensino na 

cidade de Mesquita. O vereador Marcelo Radar 

parabenizou os vereadores pela homenagem que 

foram feitas aos funcionários da saúde. De igual 

forma, parabenizou a vereadora Ana Cris Gêmeas 

por ter tomada a iniciativa de homenagear os 

cidadãos tragos por ela. Ao final, destacou a 

presença da Sra. Márcia e requereu uma salva de 

palmas para ela. O Presidente Vereador Gelson 

Henrique agradeceu a presenta do Sr. Bruno Salgado 

e convidou a todos para próxima sessão. Nada a mais 

a constar, o mesmo encerrou a 15ª Sessão Ordinária 

do dia 12 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 


